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Stenkonservering i England
Restaurering av katedralen i Wells

Artikelförfattaren Nils Ahlberg är forskningsassistent vid den konstveten
skapliga institutionen vid Stockholms universitet. 1979 erhöll han British 
Councils forskningsstipendium för att studera kyrkorestaurering och kultur
minnesvård i Storbritannien och har sedan dess nära följt utvecklingen på
dessa områden.

I England har stenkonservering under 
många år varit ett allvarligt problem
i samband med den äldre bebyggelsens 
fortbestånd. Att problemen är mycket 
stora förstår man när man beaktar det
omfattande byggnadsbeståndet; det
finns cirka 8 S00 medeltida kyrkor -
inte sällan av katedralstorlek - och
omkring 250 000 skyddade byggnadsmin-
nen. Debatten om stenkonservering har
fokuserats i restaureringen av Wells-
katedralens västfasad. De här till-
lämpade metoderna ger också en god
bild av inriktningen i dagens England.

Historia

England är ett land med många stor
slagna medeltida katedraler. En av 
de mest intressanta är den i Wells i
sydvästra delen av landet, inte så
långt från Bristol. Här finns en
stor del av Englands främsta medel
tida stenskulptur, figural och vege
tativ, i såväl stort som litet for
mat. Här finns medeltida glasfönster
av hög kvalitet, medeltida skulptur
arbeten i trä, ett berömt astrono
miskt ur och här finns arkitektur
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och arkitekturdetaljer av osedvanlig
skönhet.

Den nuvarande katedralen började upp
föras ca 1185, det vill säga 10 år
efter det att den franska gotiken
hade introducerats i England i och
med uppförandet av Canterburykate-
dralens nya kor. I Wells är det dock
inte längre fråga om fransk gotik.
Här har vi ett av de allra första
exemplen på den renodlade engelska
unggotiken - Early English - känne
tecknad av kraftigt betonad horison-
talitet samt långsträckta och täm
ligen låga kyrkorum, som är rak
slutna i öster. I Wells återfinns
många för engelska katedraler typiska
drag så som den öppna placeringen 
med en omgivande gräsplan och en
komplicerad byggnadshistoria med
delar från många olika tider och
stilfaser. Vidare finns ett högt och
kraftigt centraltom, en korsgång -
vilket egentligen hör hemma i
klosteranläggningar - samt, sist
men inte minst, en bred så kallad 
skärmfasad i väst. Denna började 
uppföras omkring 1220 och är den 
förnämsta i sitt slag på de brittis
ka öama. Eftersom de båda västtor-
nen är placerade utanför det egent
liga kyrkorummet blir västfasaden 
betydligt bredare än det bakom
liggande långhuset. Fasaden upp
fördes som ramverk till gotikens

mest omfattande skulpturprogram med
plats för 461 skulpturer eller
skulpturgrupper. Arkitekturen är
helt underordnad denna imponerande
skulpturansamling - närmare 300
finns ännu på plats och det är där
med den mest omfattande uppsättning
medeltida skulptur som finns bevarad
på de brittiska öama. Denna samman
hängande skulpturvägg, som oavbrutet
löper från det nordvästra tornets
östra sida, runt den norra sidan 
och efter hela västfasaden, har en
höjd av drygt 20 meter. Häröver
reser sig västtomen som tillkom 
senare än den nedre delen av väst
fasaden. Det södra tornet påbörja
des cirka 1385 och det norra om
kring 1425. De har dock båda samma
utformning.

Att skulpturen i Wells har bevarats 
åt eftervärlden är i feig märkligt.
För att avlägsna allt katolskt tän
kande genomfördes nämligen under 
Cromwellregimen på 1600-talets mitt
en systematisk plundring och för
störing av landets kyrkliga konst.
När soldaterna kom till Wells gick
de dock ovanligt skonsamt fram:
endast den nedre raden skulpturer 
på västsidan slogs sönder och några 
med speciellt katolska motiv, exem
pelvis Marie kröning över mittpor
talen, fick huvudena avslagna.
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Tidigare skyddsåtgärder
Västfasaden har vid flera tillfällen
blivit föremål för restaureringsåt-
gärder. Mest genomgripande var de
arbeten som utfördes på 1870-talet.
Smärre ingrepp gjordes efter sekel
skiftet och på 1930-talet.

Under inverkan av luftföroreningar,
väder och vind har olika skador upp
stått. De gamla lagningarna och
skyddsåtgärderna - cementnäsor, sam
manhållande koppartråd och noggrann 
fastsättning och utfyllnad bakom
skulpturerna med ett hårt cementbruk -
har medfört nya problem. Hela ansik
ten har ramlat av och stenens yta har
fläckvis avspjälkats, något som fort
sätter i accelererande takt om inte

i^im liiT*

skyddsåtgärder vidtas. Risken för
nedfallande sten gäller i än högre
grad de delvis hårt vittrade arki
tekturdetaljerna.

Den medeltida skulpturen var bemålad 
och färgen fungerade som ett skyd
dande ytlager. Detta kan belysas på
ett bra sätt just av skulpturerna i
Wells, som många, efter mer än 700
år, ännu har fläckvis bevarade färg
spår och på dessa fläckar är mycket 
välbevarade. Färgfragment uppträder 
på Wellsskulpturen i betydligt 
större utsträckning än vad man
skulle kunna vänta sig. Kunskapen om 
färgen är ännu liten, men nya rön
kan väntas av de analyser som nu på
börjats.

i*®?*

Mbsin-h
Katedralen i Wells.
Västfasaden med
närmare 300 bevarade
medeltida skulpturer.
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Den pågående
restaureringen
Sedan mitten av 70-talet pågår en
restaurering av västfasaden och dess
skulpturer. Ansvarig för arbetet är
domprost och domkapitel. Till sin
hjälp har man, på typiskt engelskt
vis, tillsatt en specialistkommitté.
I denna ingår bland andra domkyrko
arkitekten och domprosten samt repre
sentanter för Council for the Care
of Churches - ett kyrkans kultur
minnesvårdande organ - och Depart
ment of the Environment - den stat
liga antikvariska myndigheten. I
kommittéen ingår vidare teknisk
expertis, landets ledande konserva
tor av stenskulptur och en ledamot
från Society for the Protection of
Ancient Buildings - den av William
Morris för drygt hundra år sedan
grundade organisationen med främsta
syfte att bevara Englands byggnads-
minnen från överrestaureringar.

Den största svårigheten har varit
att besluta sig för vilken metod
som skulle användas vid konserve
ringen av skulpturen. Härom har det
också rått stora stridigheter.
Slaget har stått mellan två metoder,
en av den moderna forskningen fram
tagen metod med en skyddande be
handling av Alkoxysilene eller bara 
Silene, ett silikonämne, och mot 
denna har ställts en mer traditio

nell metod, baserad på naturlig 
kalk.

Silene-metoden
Silene-metoden har under en dryg tio
årsperiod utvecklats dels vid Buil
ding Research Establishment, där
Clifford Price är den ledande fors
karen, dels vid stenkonserveringsav-
delningen vid Victoria and Albert 
Museum, under ledning av chefskon
servator Ken Hempel. Liknande forsk
ning har dessutom bedrivits på flera
håll på kontinenten.

Det man velat nå fram till är en be
handling som tränger in djupare i
stenen än tidigare använda metoder.
Dessa har bara givit ett vattentätt
ytskikt som många gånger visat sig
vara rent skadligt med bortspjälk-
ning av hela ytlagret som följd.
Problemet var att framställa ett
ämne som stelnade vid exakt rätt tid
punkt. Det mest lyckade tycks vara
det av Building Research Establish
ment framtagna Brethane. Detta har 
när det påförs statyn en vattenlik-
nande konsistens som det behåller 
under tre till fem timmar. Under
denna tid tränger det in i stenen 
minst 25 mm och i vissa fall ända 
upp till 50 mm. Därefter stelnar
det mycket hastigt. Även i fortsätt
ningen är den behandlade stenen 
genomtränglig för vattenånga. Syftet
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med behandlingen är flerfaldigt:
att konsolidera stenens sköra yt
skikt och binda det till de undre
stenlagren, att förhindra saltvand
ring och att omöjliggöra angrepp
från luftföroreningar.

Silene-behandlingen är alltså en ny-
framtagen metod som inte kunnat prö
vas under någon längre tid. Metoden,
som den utarbetats vid Victoria and
Albert Museum, har främst varit av
passad för museiföremål som förvaras
inomhus i väl kontrollerad tempera
tur och luftfuktighet. Hur den kom
mer att reagera på längre sikt och
under inverkan av väder och vind kan
inte med säkerhet förutsägas.

När planer framkom att behandla 
skulpturen i Wells med denna nya 
"underverksmetod", väcktes en stark
opinion emot detta. Man hävdade att
eftersom alla tidigare metoder med
överstarka och alltför täta ytskydd
av typen cement och olika plastmate
rial visat sig vara skadliga, så
kunde man inte tillåta att Wells-
skulpturen riskerades genom en så
oprövad metod. Många människor rea
gerade mot metoden såsom varande
"onaturlig". Man menade att det
alltid är principiellt fel att an
vända syntetiska ämnen tillsammans
med levande naturmaterial som andas
och rör sig. Man var också rädd att

Silene-behandlingen skulle förändra
stenens yta och karaktär. Från på-
skyndama hävdades att så inte var
fallet, men den som på sistone har
studerat den berömda skulpterade
sydportalen till Barfrestones kyrka
i Kent kan emellertid konstatera
annorlunda. Silene-behandlingen har
här givit en blank, plastig yta.
Största nackdelen är dock att de
påförda kemikalierna inte kan av
lägsnas. Det går inte heller att
upprepa behandlingen.

Baker-metoden
Mot denna bakgrund beslutades att
istället följa en konserverings-
metod av mer traditionellt slag,
utarbetad av professor Robert Baker.
Metoden baserar sig på århundradens
kunskap och praktik att genom på-
strykning av kalkvatten och tunn
kalkslamning förstärka stenen och
ge ett skyddande ytlager. I äldre
tid använde man sig av denna typ av
behandling främst för att ge
murverk och arkitekturdetaljer ett
tunnt skyddande "offerskikt" som 
regelbundet kunde förnyas.

Professor Baker har använt sig av
sin konserveringsmetod sedan 1952.
Tidiga exempel är några statyer vid 
Merton College i Oxford, vilka ännu
efter 30 år ter sig mycket fräscha
och välbevarade. En glädjande nyhet

28



       
       

    
     
    
  

   
       
     

   
    

    
   

      
    

  
     

    
      

   
    

      
      

     
      

    
  

    
    

     
    

    

     
      
     
  

    
   

    
    

   
     

      
    
    

     

     
    

    
     

     
      

     
    

        
     

    
     

     
      
      

     
    

för den som följt arbetet i Wells
under ett antal år är att en veten
skaplig undersökning av professor
Bakers metod nu påbörjats. Man har 
många gånger tidigare önskat att den
moderna forskningen även skulle
ägna sig åt att undersöka traditio
nella metoder som denna - att man
kunde få en vetenskaplig analys av
förloppet och kanske kunna förbättra
och vidareutveckla metoden. I fack
litteraturen saknas mer inträngande
beskrivningar; följande redogörelse
får istället främst basera sig på
egna iakttagelser och muntliga upp
gifter.

Före konserveringsarbetets igång
sättande görs ingående studier av
äldre dokument och fotografier -
de äldsta tagna så tidigt som 1870-
talet.

Efter en noggrann besiktning, var
vid skador och färgspår dokumenteras
i ord och bild, täcks skulpturen av
ett 2,5-3 cm tjockt lager varm, ny-
släckt kalk. Detta kläds in med säck
väv och plast och hålls fuktigt
genom vattenbesprutning via ett
sprinklersystem. Behandlingen konso
liderar den urlakade stenen genom
att calciumkarbonat upptas från
kalkdegen. Det främsta syftet är
dock att lösa upp smutslagret och
få stenen att andas igen. Efter tre

veckor avlägsnas kalkdegen, en liten
bit i taget, och kvarvarande smuts
tas bort med hjälp av fina borstar 
och försiktig vattenspray.

Stenen är efter rengöringen fuktig
och får därför torka en tid. Äldre 
lagningar och kranpor tas bort och
en ny fastsättning av rostfritt stål
eller specialbehandlad brons borras
in genom bröstet på statyn. Hålet 
täcks i ett senare skede. Cement-
fastsättning och -utfyllnad bakom
skulpturerna har däremot visat sig
omöjlig att avlägsna utan att skador 
uppstår.

När stenen torkat ut inleds en fas
i arbetet då skulpturen besprutas
med kalkvatten som ytterligare för
stärker stenen. Kalkvattnet är klart,
vattenliknande och påförs ett par
gånger per dag, sammanlagt upp till
femtio gånger.

Fläckar där stenens yta har erode-
rat bort bildar stora sår på skulp
turerna - sår som gräver sig in som
djupa fickor under ännu bevarad
originalyta. Skador av denna typ
skulle inte tåla frosten under en
kall och fuktig engelsk vinter. För 
att få en hel, sammanhängande yta -
både för att bättre kunna stå emot
vädrets makter och för utseendets
skull -utförs här plastiska lag-

29



           
        

            
    
    

      
  

      
     

    
    

       
     

     

     
   
    
 

    
    

     
     

1. Till vänster en skulptur före påbörjad konservering; till höger en
skulptur som på försök behandlades med Baker-metoden för oa 15 år
sedan.

2. Under tre veokor täcks skulpturen med ett lager nysläckt kalk och
hålls fuktig genom försiktig vattenbesprutning.
Foto: Nils Ahlberg, 1981, 1979.

ningar med ett mycket fint kalkbruk, nya näsor eller anletsdrag utom i
blandat så att färgen överensstäm fall där goda fotografiska belägg 
mer med stenen. Upp till fem olika finns för hur skulpturen tidigare
färgblandningar kan behövas för en sett ut.
och samma skulptur. Kalken som an
vänts har släckts nedgrävd i marken Avslutningsvis ges skulpturen en
under en lång följd av år. Veck i "shelter-coat" - ett skyddande yt
klädedräkten byggs till en viss skikt bestående av en tunn kalk-
grad upp igen. Däremot tillförs inga slamning som gnids in i ytan. För
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3. Efter rengöring och behandling med kalkvatten lagas de djupa såren i
stenen med ett fint kalkbruk.

4. Färdigkonserverade statyer.
Foto: Nils Ahlberg, 1981, 1979.

att få den rätta färgen iblandas
stendamm. Den färdigkonserverade
skulpturen har till en början en
ljus, något gulaktig färg, men får
efter tre till fyra år en färg som
väl överensstämmer med naturstenen.
Professor Bakers konserveringsmetod
bygger på naturmaterial och gammal
beprövad teknik och kan utan problem

upprepas. Han räknar med att skulp
turen, efter genomgången konserve
ring, ska klara sig i åtminstone
sjuttio år.

Murverk och
arkitekturdetaljer
Inte bara skulpturen är allvarligt
skadad; även murverk och arkitektur

31



    
    

     
    

     
     

       
    

       
    

    
      

     
    

 

  
     
   

      
     
     

       
      

      
    

     
    

   
      
     

  
      

    
   

     
   

  
    

 
    
    

      
      
     
     

     
  

     
    

       
       

    
  

   
      
    

      
  
      

      
   
    

detaljer är i stort behov av över
syn. Kapital och andra fint huggna 
bladformer har delvis varit så sön
dervittrade att de helt måst nyhug
gas. Likaså har kvaderstenar i muren
och kolonetter bytts ut. Nyhuggna
detaljer har utförts i en sten från
ett återöppnat stenbrott i Doulting
13 km från Wells - samma brott som
levererade materialet vid västfasa-
dens tillkomst. Kolonettemas skaft
är utförda i en marmorliknande sten-
art kallad Blue lias, vid 1870-tals-
restaureringen till stor del utbytt 
mot Kilkennymarmor.

Murverk och arkitekturdetaljer ren
görs med borstning, tryckluft och
fint vattenspray. Ett avloppssystem 
fångar upp vattnet så att det hin
dras att rinna ner utefter byggnaden.
Från början nyhöggs alla alltför
skadade delar "in the spirit of the
original" - inte alltid med så
lyckat resultat. Efter hand har dock
en omsvängning på denna punkt ägt
rum: om möjligt görs nu lagningar
med kalkbruk på samma sätt som på 
skulpturerna.

Restaureringens
genomförande
Restaureringsarbetet i Wells påbör
jades 1976 vid det norra tornets
östra sida. På prov gjordes här

några försök med Silene-metoden.
För två år sedan hade man hunnit 
runt det norra tornet och höll på
med dess västsida. För närvarande 
pågår arbetet med det södra tornet
och därefter kommer fasadpartiet
mellan tornen att åtgärdas. Omkring 
1985 beräknas restaureringen vara
avslutad.

När restaureringsarbetet påbörjades 
planerade man att Silene-behandla
ytterligare ett antal skulpturer.
Bland dessa var några av de bäst be
varade, som skulle tas ner och
ställas upp inomhus medan kopior upp
sattes på deras ursprungliga platser.
Idag är dock ingen ytterligare an
vändning av Silene aktuell.

Några skulpturer har bedömts vara
alltför skadade för att konserveras.
Då de heller inte kan stå kvar på
sin plats och som man inte vill öka
antalet tomma nischer kommer här ny
huggningar att göras.

När restaureringen igångsattes, räk
nade man med en totalkostnad av
cirka 1,5 miljoner pund (15 miljo
ner kr). Idag, när omkring 401 av
arbetet återstår, slutar kostnads
kalkylen på 3 miljoner pund. Alla
pengar måste samlas in på frivillig
väg - skatteintäkter eller finansie
ring med statliga medel förekommer
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inte i England. För närvarande har
ungefär hälften av totalsumman in
samlats, vilket innebär att medel
finns för ytterligare ett år. För
att bekosta det fortsatta arbetet
måste en ny insamlingskampanj star
tas. Bidrag har vid tidigare till
fällen influtit från företag, organi
sationer och enskilda inte bara i
Storbritannien utan även från många 
andra delar av världen. Särskilt
från USA har stora bidrag kommit.

Sammanlagt arbetar 19 personer med
restaureringen av Wellskatedralens 
västfasad. Arbetet pågår året runt.
Under vintermånaderna ägnar man sig
dock mer åt stenhuggeriarbeten och
annat som kan utföras inomhus.

Alla stadier i arbetets gång doku
menteras noggrant. Sedan 1980 finns
en arkivarie anställd, som helt

ägnar sig åt uppmätning, fotografe
ring och rapportskrivning. Alla
handlingar samlas sedan i domkyrko-
biblioteket för forskare och fram
tida konservatorer.

Att intresset för restaureringen av 
Wells västfasad är stort, både natio
nellt och internationellt, framgår
av artiklar och strömmen av besökan
de forskare och studentgrupper. Vi
dare har flera välbesökta symposier
hållits.

I anslutning till Wellskatedralen 
har ett stenkonserveringscentrum
skapats. Syftet är att sprida de
tillägnade kunskaperna och att i
framtiden kunna fungera som en spe
cialiserad byggnadshytta som kan åta
sig arbeten på olika håll i denna
del av landet. □

Nils Ahlberg
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